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Nyári munka.
A kánikula idején elpihen a 

politikai élet, aminthogy a kez­
deményező és nagyobb ütemű 
munka még az üzemekben is el­
halkul, s aki teheti a forróság elől 
a városokból a hegyekbe, vagy víz 
mellé menekül. A magyar kor­
mányzat már évek óta nem en­
gedheti meg magának a hosszabb 
szabadságot még a kánikula idején 
sem. A miniszterek felváltva csak 
rövid pihenőre utaznak el a fővá­
rosból s aztán sietnek vissza mun­
kakörükhöz, amely a mostani sür­
gős alkotások, fontos reformok ide­
jén megkívánja a személyes jelen­
létüket. A minisztériumokban erő­
teljes munka folyt az elmúlt káni­
kulai hetekben s folyik most is. 
Számos nagyjelentőségű javaslatot, 
rendelettervezetet kellett előkészí­
teni minisztertanácsi tárgyalásra.

A Gömbös-kormány idején 
bevezetett többnapos nyári minisz­
tertanácsot az Imrédy-kormány is 
megtartja, de nem a vidéken, ha­
nem a fővárosban. A jövő héten, 
augusztus lO.-ke után ül össze a 
fontos minisztertanács, amely előre­
láthatólag négy napig tart. Igen 
nagy anyag kerül tárgyalásra. A 
gazdasági élet egyensúlyának hely­
reállításával kapcsolatban több ren­
delet vár kiadásra, igy az újság­
írói kamara, úgyszintén a film és 
színművészeti kamara felállításáról. 
Az újságíró kamarai rendelet ter­
vezetét már megkapták a minisz­
terek és ígéret szerint még a saj­
tó érdekeltségnek is bemutatják hoz­
zászólás végett. A kormány úgy 
tervezi, hogy a rendeletet augusz­
tus utolsó napjaiban kiadja és en­
nek alapján még ezidén megalakul 
az újságíró kamara, amely rendet 
teremt a sajtó-fronton. A színhá­
zak és a film világában ugyancsak 
keresztül viszi majd a kamarai ren­
delet a 80—20 %-os arányt. A ma­
gántisztviselői karnál a bejelenté­
sek már megtörténtek s a törvény 
keresztülvitele a vállalatoknál meg­
kezdődik.

Számos szociális vonatkozású 
javaslat készül úgy a mezőgazda­
sági, mint az ipari munkásság ér­
dekében. A mezőgazdasági mun­
kásság öregségi biztosítását még a 
tavasszal megszavazta a törvény­
hozás és a kormány az intézmény 
felállítására, illetőleg a régi mező­
gazdasági munkásbiztositó kiépíté­
sére már megtette az intézkedése­
ket. A parlamenti vita során több 
olyan indítvány hangzott el, amely 
a mezőgazdasági1 lakosság érdekét 
szolgálta. Darányi Kálmán akkori 
foldmivelésügyi miniszter ígéretet 
tett arra, hogy áz intézmény mü- 
ködését mihamarább kiterjeszti. Az 
Ígéretet a jelenlegi kormány is állja 
és a foldmivelésügyi miniszter ren­
delkezésére készül az intézkedés 
arra, hogy az öregségi nyugdíj fe­
lét a gazdasági munkavállalók öz­
vegyei is megkaphassák, azontúl 
halálosvégü balesetnél a hátrama­
radott család kártérítési összeghez 
juthasson. Szó van arról is, hogy 

' m öregségi járadékhoz pótlékot

Füstté vált milliók.
Azt olvastam mostanában, hogy az 

elmúlt esztendőben csekély hét millió 
pengővel többet füstöltek el Magyaror­
szágon az emberek, mint a megelőző esz­
tendőben. A dohányjövedéknek eme 
eredményes üzleti statisztikájára ráesz­
mélve alapos lelkiismeretfurdalást érzek 
magamban, mert bizony ebben a sok-sok 
millióban benne vannak az én pengőim 
is jelentékeny számban s ha nagyon utána 
számolok, akkor a bét millió pengős több­
lethez szintén hozzájárultam nem éppen 
a legjelentéktelenebbül. Kutatom is szor­
gosan a lelkimardosásra a narkólikumot 
s erről a szóról jut eszembe, hogy rá­
gyújtsak egy cigarettára, melyről azt 
mondják : narkótikum s ezekben az iz­
galmas időkben idegeink csillapítására ki­
válóan alkalmas, — hátha a rágyújtással 
elzsongitom a bensőmből fel-feltörö szem­
rehányásokat is. Próbáljuk meg I

Az élet tele van rejtelmekkel és az 
a furcsa, hogy a legközönségesebb, leg­
mindennapibb dolog legalább annyira rej­
télyes lehet, mint a csillagok világa. Vagy 
ennél is rejtélyesebb, mert azt a nagy 
titkot, hogy mi van a csillagokban, már 
eléggé megközelítőén megfejtette a tudo­
mány, de ezt az apró kis problémát, 
melyet ma elébem vetett a dohányjövedék 
statisztikájával kapcsolatban a lelkiisme­
retem, azt aligha fejti meg valaki.

Megkínálom egyik ismerősömet ci­
garettával. — „Köszönöm, nem dohány­
zóm** — feleli és mint ilyenkor elmarad­
hatatlan, pro és kontra megvitatjuk a do­
hányzás kérdését. Az is elmaradhatatlan 
ilyenkor, hogy a dohányos dühösen szidja 
a nikotint, fájdalmasan sóhajtozik: bár 
soha rá ne szoktam volna és felsorolja a 
dohányzás összes káros hatásait. Ezzel 
szemben a nemdohányos gyönyörrel em­
legeti, milyen nagyszerű lehet a dohány­
zás, milyen idegcsillapiló, megnyugtató...

— Istenem, csak élvezni tudnám, nem is 
tudom, mennyit veszitek az élet örömei­
ből azzal, hogy nem dohányzom I.. — 
Ez mindig igy van.

Most azonban e hagyományos be­
vezetést az a meglepő kérdés követte 
nemdohányzó ismerősöm részéről: ntf és 
mondja, sokba kerül önnek az, hogy 
dohányzik ? ,., Nem túl sokba — felel­
tem —, ezt a kiadást már észre sem ve­
szi az ember, valahogy már beleszámítja 
az élete költségvetésébe, mint az egész 
életre szóló könyvrészleteket, vagy a fi­
zetésre felvett előlegek állandó törlesz­
tését. Ellenben, most ön mondja meg, 
mennyit takarított meg azzal, hogy soha 
életében nem dohányzott ? .. Ösmerősöm 
vállat vont: semmit Ha dohányoznék, 
egészen bizonyos, hogy nem volnék egy 
fillérrel sem szegényebb, amilyen igy va­
gyok, nem volna egy fillérrel sem több 
adósságom, amennyi igy van és az is egé­
szen bizonyos, hogy a nemdohányzáson 
éppúgy nem takarítottam volna meg sem­
mit, mint ahogy ön nem takarítana meg 
egy fillért, sem, ha lemondana a nikotinról.

Ez a válasz, persze, nem volt kü­
lönösebb újság számomra, hiszen a dohá­
nyosok régi érve, hogy a nikotinfüstön 
megspórolt pénzből még senki sem épí­
tett emeletes házat. És mégis, most ke­
rültem először komolyan szembe ezzel a 
megfejthetetlen problémával. Mert való­
ban probléma és valóban megfejthetetlen, 
hogy az a pénz, amit az egyik ember 
könnyelműen elfüstöl a levegőbe, a má- 
siknáldohányzás nélkül is füstté válik ... 
És még élvezete s öröme sincs belőle..

Mert a dohányzás, igenis, őröm, be­
letartozik az élet finomságai közé és ilyen­
formán belevág a lélektan keretébe. Mi 
a cigaretta lélektana? Idegesség, spleen, 
bizonytalan vágyódás valami után, amit 
el nem érhetünk soha. A cigaretta olyan

adnak abban az esetben, ha a biz­
tosított teljesen tehetetlenné válik

Rendkívüli jelentőségűek az 
ipari munkásság életszínvonalának 
emelése érdekében készülő javas­
latok is. Már az utolsó simításokat 
végzik a minisztertanács elé ke­
rülő jávaslatokon, amelyek a csa­
ládi munkabér-rendszernek minden 
vonalon való bevezetésére, vagyis 
a munkások családi pótlékára vo­
natkoznak. Az ifjúság kötelező 
munkaszolgálatára, az olaszoknál 
és a németeknél jól bevált szabad­
idő mozgalomra vonatkozó javas­

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Andris és Elemér.

IrtaKisigmándi Géza.
Kiss Andrisnak csak egyszerű ko­

vácsmester volt ugyan az apja, Várhegyi 
Eleméré pedig nagytekintélyű tanár a 
felső kereskedelmi iskolában, de ez csak 
arra volt igen alkalmas, hogy mégjobban 
kiélezze közöttük a vetélkedést.

Elemérnek szinte hivatalból kellett 
jól tanulnia, Andrisnak pedig az önere­
jére támaszkodó ember makacs rátarti- 
sága adta azt a hallatlan erőt, ami 
egyenlő ellenféllé tette.

Tulajdonképpen a tornaórán kezdő­
dött meg köztük az a szokatlanul heves 
és jóidéig leplezett versengés, amely rá­
nyomta bélyegét egész életűkre. A nyúj­
tón Elemér tudta először megcsinálni a 
billenésnek nevezett gyakorlatot, holott 
olyan vékonydongáju legényke volt, hogy 
Andris csak úgy fél-kézzel is el tudott 
volna bánni vale.

— Te látszol a legerősebbnek — 
mondta a tornatanár némi szemrehányás­
aid— még sem tudod utánozni?.,. 

mint a szerelem, — mindig újra vágyó­
dunk utána, mindig azt gondoljuk: ez az 
igazi, amig rá nem jövünk, hogy ez is 
csak olyan mint a többi. Aztán elszáll, 
mint a füst és csak keserű ize marad a 
szánkban. Néha még könnyeznünk is kel! 
tőle. A cigaretta lelkét legfinomabban az 
oroszok érezték meg valamikor: hosszú 
szopókából, alig pár szippantásnyi do­
hányból állt' az orosz cigaretta, amely 
csak addig tartott, ameddig jó és zama­
tos, mert mire keserűvé válnék, már el­
fogyott, —t jöhet a következő.

A szivar lélektana már nem ez. 
Megfontoltság, leszürődöttség van a szi­
varban. Nem az ifjúság könnyű mámor- 
kergetése, hanem a férfikor érett öntu­
data, az öregkor derűs bölcsessége, 
amellyel — túl az első, második, sőt 
harmadik fiatalságon — az élet zamatát, 
kis örömeit élvezi az ember. A szivar 
füstje után úgy nézünk, mintha eltűnt 
ifjúságunkon merengnénk és... moso­
lyognánk. Csak a szivar érteti meg az 
emberrel, micsoda dőreség volt annyi 
cigarettával mérgeznie magát, annyi ciga­
rettával, amelynek igen gyakran, nem is 
zamata, csak külső megjelenése vonzotta. 
A szivart mindig tartalmáért szereli az 
ember, sohasem a külsejéért És minő 
balgaság volt az is: mindig a következő 
cigarettától várni azt a maradéktalan 
gyönyört, amelyet a megelőzők sohasem 
adtak. A cigaretta: futó kaland, a szivar: 
élettárs.

No, lám! Mire idáig eljutottam, már 
füstté vált nemcsak a cigerettám, de a 
lelkiismeretíurdalásom is. Csak a szopóka 
maradt az ujjaim között és egyedül az a 
kérdés: vájjon ha lemondanék a dohány­
zásról, hozzáspórolhatnék-e a rám kisza­
bott élethez husz-harminc esztendőt ? 
Amig erről valaki szavahihetően és pél­
dákkal illusztrálva nem biztosit, elhajítom 
ezt a kérdést is a hamutálcába a 
cigarettaszopókával együtt és fia­
talos könnyelműséggel indulok egy újabb 
futó kaland után ... rágyújtok egy má­
sik cigarettára... (—ány.)

latok is elkészültek. Mindezeken 
kívül szerepel a minisztertanács 
programján a falvak szociális és 
egészségügyi helyzetének javítására 
tervezett több intézkedés, azonkí­
vül a milliárdos beruházás számos 
részletkérdésének megvitatása és 
újabb munkák kiadása, majd az 
ifjúsági kérdések előbbrevitele, s 
mindezeket megelőzően a honvé­
delem fejlesztésére teendő több in­
tézkedés. A mezőgazdaság érde­
kében a terményértékesités ügyé­
vel is foglalkozik a minisztertanács. 
Hála Isten, ezidei gabonatermé­

A tömzsi emberkének először kisza­
ladt a vér a fejéből, azután meg úgy el­
vörösödött, hogy szinte megtántorodott 
belé, de nem szólt,t csak a foga csikor- 
dult meg. *

— Hogy én ne tudnám megcsinálni 
azt, amit ez a penészvirág ? I — mar- 
dosta a lelkét az a néma öntudat, ami 
ott csírázott ki buksi fejében a vámmel­
letti kovácsmühelyben, amikor az előkelő 
nagy urak patkóját vesztett lovait tette 
rendbe az édesapja. — Hiszen ha meg 
kell markolni valamit, senki se tud ak­
korát szorítani, mint én. Cigánykereket 
is hánytam, hát akkor mi az a nagy ör- 
dögség azzal a nyújtóval 7 ...

így forgatta egyik gondolatát, a má­
sik még ki sem hült agyában és amikor 
hazament, elpanaszolta nagy baját az ap­
jának.

-— Azon tudunk segíteni fiam — 
mondta csendesen a kékszemü óriás. — 
,Én megcsinálom neked a nyújtót, a többi 
a te dolgod ...

Másnap a kocsiszín sarkában díszel­
gett a nyújtó.

Az Andris gyerek négy napig jó­
formán mást sem csinált, csak tornázott, 
teminek az lét!'a következménye, hogy

sünk jó lett, úgyhogy1 szakkörök­
ben arra számítanak, hogy 7-8 mil­
lió métermázsa búza kerülhet ki­
vitelre. Ez igen tekintélyes meny- 
nyiség, amelynek nagy részét a né­
met, olasz és svájci megállapodá­
sok alapján elhelyezettnek tekint­
hetjük, de a még fennmaradó meny- 
nyiség elhelyezésére további tár­
gyalások szükségesek. Amint a fen­
tiek bizonyitják, a kormány a nyári­
szünet alatt is erőteljesen dolgozik és 
a négynapos minisztertanács a ma­
gyarság életének alakulására fontos 
kérdések egész sorában hoz döntést.

természetrajzból bekapott egy hármast 
(Milyen kajánul vigyorgott az a vézna 
Elemér, amikor a helyére sompolygott 
előtte I) Hanem a tornaórán, amikor Ele­
mér nagyhegyesen odaállt még a tanár 
ur belépése előtt a nyújtóhoz és napó­
leoni körültekintéssel már előre learatta 
az elkövetkezendő billenésért, (amit tulaj­
donképpen csak a harmadikosoknak kel-' 
lett csak tudniok) kijáró néma hódolatot, 
a kovács fiának izmai megkigyóztak az 
ing alatt. Alig huppant le finom szökel­
léssel Elemér a vastag és mindig porfel­
hőt kilehelő szőnyegre, amikor már fel­
libbent az első osztályos szemében tekin­
télyes magasságba.

Az apró emberkéknek csak akkor 
maradt nyitva a csodálkozástól szeme- 
szája, amikor Andris már vagy hetedszer 
dőlt bátra, meg lendült vissza függőleges 
helyzetbe.

Ilyet még nem látott a világi Elsős 
gimnazista ennyiszer I De mit szaporáxzuk 
a szót ? Várhegyi Elemérnek még az ajka 
is remegett, amikor hallotta a büszke mo­
rajlást. Mert mi tagadás, mégte többség­
ben voltak az osztályban az iparos szü­
lök gyermekei.

De a boldogság csak akkor vált Isi*
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A Salgótarjáni Üveggyár R. T. 
dísztermének felavató ünnepélye.

Hirek és különfélék
Háború.

Több mint egy éve már, hogy meg­
indultak a harcok Japán és Kína között 
s mi fehérek azóta nap-nap után érdek­
lődéssel és bizonyos fokú szorongással ol­
vassuk az erről szóló baditudósitásokat. 
Mint minden harcnak, úgy ennek is a ki­
menetele kétséges mindkét félre nézve s 
egyáltalán nincs kizárva, hogy az eddig 
győzelmeket arató s óriási területeket el­
foglaló japániakból nem lesz-e még csú­
fosan legyőzött ellenfél.

A háború drámai látványa ma már 
nem tartozik a tragikus titkok közé. Ké­
pekről s mozivásznakról már eleget lát­
hatjuk a japánok és kínaiak harcait. Em­
lékszem egy filmhíradóra, mely a Peking 
kapuja előtti harcokat mutatta s a kínai­
ak fent a falakról ezren és ezren úgy 
nézték a harcot, mint valami meccset a 
páholyaikból

A háború tehát többé nem drámai 
titok, ez a nemzedék már teljesen ismeri 
s azt is tudja, hogy a háború nem any- 
nyira végzet, mint inkább olyan politikai 
morál, amely el akar nyomni másokat, 
hogy saját magának nagyobb helyet biz­
tosítson, Azt is tudja, hogy a háborúban 
azt nevezik végzetnek, ha az a politikai 
bűvészinas, aki megidézte a háborút, el­
felejti a varázsigét és a háború szellemét 
nem tudja többé oda visszaküldeni, ahon­
nét megidézte. Ez esetben a háború szel­
leme a gyűlölet köntösébe bujkál tovább 
a világban.

Ez a világ több mint száz nemze­
déknek a műveltség és civilizáció örök­
ségét hagyta a mai nemzedékre és min­
den azt mutatja, ez a nemzedék ma sem 
tud többet, mint első őse: gyűlölni és 
elvenni azt, ami a másiké.

Ez a világ politikai erkölcse. Súlyos 
baj, hogy az egyén erkölcse is kezd 
hozzá hasonlítani.

Már azok is gyűlölködnek, akik nem 
is ismerik egymást Már egy darab ke­
nyér is gyűlöletet teremt és a politika 
szelleme éket vert az egyének közé. Az 
egyén már kezdi elfelejteni, hogy ö is 
egy darab a nagytermészet müvéből és 
hozzátartozik, kitagadhatatlanul, az em­
beriség nagy családjához.

A fehér faj gyűlölete Ázsia sárgáira 
is ráragadt. Peking halálosan gyűlöli a 
japánokat. Mit szól ehhez Búdba Isten? . 
Már Ázsia is szaporítja épp úgy, mint 
Európa a temetők és tömegsírok lakóit 
és közbe törvényeket hoznak a népese­
dés érdekében.

jessé, amikor a tornatanár ur is megdi­
csérte és másnap természetrajzból is 
egyesre felelt Hát igy örvénylett az éle­
tük s igy szilárdult meg köztük — bár 
egyikük sem tudta — az a lappangó tár­
sadalmi ellentét, ami ős időktől kezdve 
láthatatlanul ott nyújtózkodik az ur és 
az úrrá lenni akaró között.

Ez kényszeritette a tanár és a kovács 
fiát arra, hogy szinjeles bizonyitványt vi­
gyen haza az apjának. A nyolcadik osz­
tályban Andris egészen megdöbbent, mert 
Elemér ügyvéd akart lenni, maga meg or­
vos. Mi lesz, ha nem tudnak egymással 
viaskodni az elsőségért?

A véletlen sietett segitségükre. Be­
iratkoztak ugyan az egyetemre, de még 
jóformán bele sem szagoltak a magasabb 
tudományokba, amikor be kellett vonul- 
niok katonának. Akkor, már jő fél esz­
tendeje irtották egymást a világ népei. 
Beálltak hát közéjük, bár Várhegyi Ele­
mér nem nagyon lelkesedett az erősza­
kért, mert az édesapja, akinek kificamo­
dott agyra valló csodabogarairól legen­
dák keringtek, évek bosszú sora alatt

Julius 31-én, vasárnap, kettős ün­
nepnapra ébredt az üveggyár tisztviselői, 
alkalmazotti kara és munkástábora. Nem­
csak a pihenés és a lelkiekben való el­
mélyülés vasárnapjára, hanem a kulturális 
fejlődés után áhítozó lelkek ünnepnapjára, 
mely beteljesedését hozta a szebb és jobb 
iránt feltörő vágyaknak s utat nyitott egy 
heterogén közületnek ama fejlődés felé, 
melyből az egységes, tömör, minden izé­
ben és vonatkozásában magyar és haza­
fias szellem, a bajtársi összetartozandóság 
s egymás kölcsönös megbecsülése és'meg- 
szeretése fog idővel kitermelődni.

Mindig örömtől dobban a szivünk s 
nagyszerű szimfóniák felséges akkordjai­
val telítődik lelkűnk, amikor hirt adha­
tunk az idők szelét megértő alkotások­
ról, melyek a munka és a tőke, a mun­
kás és a kenyéradó egymáshoz közele­
dése által az egészséges magyar törekvé­
seknek és célkitűzéseknek megalapozását 
és megindítását szolgálják itt a végeken.

Ilyen célkitűzéseknek szem előtt tar­
tásával épitette fel jelentékeny anyagi ál­
dozatok árán a Salgótarjáni Üveggyár RT. 
igazgatósága a már évek óta működő 
munkásolvasókör számára a színpaddal, a 
hozzátartozó helyiségekkel és egyébb kel­
lékekkel ellátott s mintegy négyszáz em­
bert befogadó kultúrtermet s ennek a 
felavató s rendeltetésének átadó benső­
séges ünnepélyére gyülekezett össze va­
sárnap délelőtt 11 órakor nemcsak az 
üveggyár tisztviselői kara s derék mun­
kássága családtagjaikkal egyetemben, ha­
nem a város és az iparvállalatok jelen­
tékeny számú képviselői is, kiket Szente 
László m. kir. kormánytanácsos, gyár­
igazgató fogadott közvetlen melegséggel.

Az avató ünnepély a zsúfolásig meg­
telt teremben az üveggyári zenekar hang­
szerein felcsendülő Magyar Hiszekegy-gyei 
vette kezdetét, majd Szente László gyár­
igazgató mondotta el fenkölt szellemű 
avató beszédét:

Mélyen tisztelt Vendégeink! Kedves 
Munkatársaim!

Ünnepnapjaink arra valók, hogy se­
gítsenek kiszabadítani rab lelkünket a do­
logtevő napok kölöncéből. Hogy felemel­
kedhessünk a robot piszkos pora és füstje 
fölé, — a magasságok felé magaslati le­
vegőt szívni és felüdülni. Közelebb Isten­
hez, kit próbálgathat ugyan lefokozni, le­
tagadni a gyöngeségében megátalkodott 
emberi elme, de előbb-utóbb, akár meg­
aláztatások, akár fölemelő élmények ut­
ján megvilágosodik előttünk, hogy Nél­
küle nincs élet és nincs megnyugvás.

Ilyen fölemelő élmények, ilyen — 
robotoló lelkünket — Istenhez közelebb 
hozó, lelkűnknek, testünknek megnyugvást 
adó élménynek szántuk mi, tarjáni üve­
gesnép, ezt a mai napot.

Ki mondja meg nekünk, hogy mi 
az élet? Hogy tragikusan komoly, vagy 
csak farsangi komédia? Hogy filmképek 
sorozata az élet mozivásznán, amit egy 
uj, egy nyugalmas kor boldogabb nem­
zedéke nézeget majd elborzadva és hi­
tetlenül ?

Ebben kell hinnünk! És ha ebben 
hiszünk, legalább tudjuk, hogy nem ok­
nélküli volt a szenvedésünk. (—ány.)

belecsep'egtette a fejébe, hogy a XX. 
század müveit gyermeke megalázza ön­
magát, amikor fegyverrel a kezében akarja 
rákényszeríteni embertársára saját aka­
ratát Ezekután nem is lehetett rajta cso­
dálkozni, hogy Elemér urfi undorral fogta 
meg a puskát és úgy ment a gyakorló­
térre, mintha minden lépésnél orrára 
ütöttek volna.

Hanem, amikor Kiss Andris két csil­
lagot kapott a tiszti iskola elvégzése után, 
Elemér is sutba dobta a' nyakatekert el­
méleteket.

— Ha belehalok is, nem tűröm, 
hogy neki magasabb rangja legyen — 
sziszegte akkora elszánással, mint nyolc 
esztendeig a gimnáziumban.

Egyszerre kapták meg a kisezüst 
érmei Ügyanabban a parancsban jelent 
meg zászlósi kinevezésük. A két vetély- 
társ azonban annyira kenyeres pajtássá 
vált a harcterek poklában, hogy most is 
egymás mellett alussza örök álmát a hó­
bortos tanár és az egyszerű kovács hősi 
halált balt fia a Piave partján.

Dolgozd ember 
számára pótolhatatlan veszteség, ha kü­
lönösen a nagy nyári melegben munka­
kedve ellankad, izmai a fáradtságtól 
megereszkednek és kimerültsége meg­
gátolja abban, hogy feladatát elvégezze. 
Ha karizmainkat, felünket, nyakunkat, 
homlokunkat a hűsítő, frissítő, üdítő, 

valódi

Diana sűsDorszesszel 
kenegeljük, verejtékező lestünk lehűl, 
petyhüdt izmaink felfrissülnek, vérünk 
élénkebben kering, munkakedvünk* és 
birásunk emelkedik s munkateljesítmé­

nyünk megduplázódik.
A valódi Diana-sósborszesz az egészség 
biztos őre, minden házban szükség van 
rá s gondos, egészségét féltő ember 
sohasem megy munkába Diana-sósbor­

szesz nélkül.
Próba-palack ára . • . • M fiit 
Kis (eredeti) palack ára , 1.10 P 
Közép (családi) palack ára SJ0 P 
Nagy (óriási) palack ára . 5-00 P

tőségét. Olvasókörünk a tagok dijjárulé- 
kából és vállalatunk állandó segélyéből 
az évek folyamán egy hatalmas 2500 
kötetet tartalmazó könyvtárt teremtett, 
melynek olvasótábora napról-napra nö­
vekszik. Az Olvasókör vezetősége a kör 
anyagi erejéhez mérten igen jól felszerelt 
zenekart szervezett, mely szakavatott ve­
zetés alatt egyre fejlődvén, értékes kul­
turális szervévé vált ennek a tábornak.

őszinte elismeréssel és szeretettel 
köszöntőm ezért zenekarunk tagjait. Mu­
zsikátok, dalaitok lelket, kedvet, lendü­
letet hoznak a mindennapi nehéz mun­
kától el-elfásuló lélekbe. Hozzák azt, ami 
a zenében, a dalban van, mely szívből 
fakad s arra szolgál, hogy a szívbe ha­
tolva, ott lelket, örömöt fakasszon. Akik 
a zenét, a dalt művelik, jó járatban van­
nak, a lélek útjait járva szivünkhöz fér­
kőznek, hogy jótevőink legyenek.

Szeretettel hallgatunk titeket, mert 
a zene s a dal az az anyanyelv, me­
lyet mindenki megért, megértvén a lel­
ket, mely a ritmus hullámain vibrál, mely 
száll velünk s emelkedik rajtunk s ma­
gával emel minket, hogy elringasson bá­
natainkban, örömeinkben egyaránt Meg­
értjük az érzést, mely a hangok harmó­
niájának szépségében jön felénk s akinek 
szive van, az meghódol neki.

Szeretettel gondolunk Rátok, kiérez- 
zűk muzsikátokból a legszebb emberi 
érzést, a szeretetet. Tudjuk, hogy zené­
tekből, zenétekkel a szeretet ahogy a 
nóta mondja: Szív küldi szivnek szívesen 
és ezt a szeretetet visszaküldi a mi szi­
vünk tiszta szívből, — szívesen.

Az egymásiránti, beosztás, — ál­
láskülönbség nélküli megbecsülésnek le­
gyen erős vára ez a terem. Legyen a 
torzalkodást, visszavonást nemismerő, test­
véri szeretetben összetartó üvegesnépnek 
boldog otthonai

Ebben erős hittel bízva, Őszinte 
örömmel és szeretette! üdvözlőm mai 
ünnepünkön megjelent kedves vendége­
inket, különösen Horváth László polgár­
mester helyettes urat és a kíséretében 
megjelent városi tisztviselő urakat, Dr. 
Jánossy Ödön rendőrkapitány urat, kik 
mindnyájan mindig annyi megértéssel és 
szeretettel foglalkoznak munkásságunk 
ügyeivel Őszinte örömmel és szeretettel 
köszöntőm Anyavállalatunk bányaigazga­
tóságának mai ünnepünket megjelené­
sükkel megtisztelő mélyen tisztelt képvi­
selőit: Lénárd Károly és Moticska Nán­
dor bányalgazgató urakat la a kísére­
tükben megjelent bányetlutviselő urakat.

Ünnepet ülünk ma s az ünnepnek az 
erkölcsi világ törvényei szerint az a ren­
deltetése, hogy a mindennapi kenyérért 
való harcban, pihenésre fogva a küzdő 
embereket, valamely ünnepelt* eszme, 
vagy esemény magasztosságán való el­
mélkedésre alkalmat adjon és az elméi- 
kedőket megerősítse azoknak az erkölcsi 
törvényeknek tiszteletében, mely törvé­
nyek diadalát az ünnep hirdeti.

Százszorosán, ezerszeresen fontos és 
szükséges a mi korunkban ilyen ünnep­
napokat tartani és a hazafias nemzeti ér­
zés erkölcsi törvényeiben egymást meg­
erősíteni.

A munka utáni felüdülésnek, a ha­
zafias nemzeti érzés ápolásának erős vá­
rául építettük mi, tarjáni üvegesnép, ma­
gunknak ezt a termet. És hogy meg­
építhettük, azért, — tudom, hogy mind­
nyájunk egyforma érzelmeinek adok ki­
fejezést — hálás köszönetét mondok 
mindnyájunk nevében, vállalatunk veze­
tőségének, elsősorban és mindenek előtt 
anyavállatunk nagynevű, nemes szivü el­
nökének, Dr. Chorin Ferenc Őexcelen- 
ciájának (taps), ki előterjesztett kérelmünk­
re megértő készséggel engedélyezte az 
épitkezésnek húszezer pengőt meghaladó 
költségeit.

Hosszú idők vágyakozása ment e 
teremépitéssel teljesülésbe. Hogy mun­
kásnépünk régi vágyának teljesülésére 
ennyi ideig kellett várakoznunk, annak 
meg van a maga természetes érthető oka. 
Először a termelést, a kenyeret adó üze­
meket kellett rendbehozni s csak azután 
gondolhattunk olyan befektetésekre, me­
lyek szorosan véve nem a termelő munka 
s ezzel a kenyérkereseti lehetőségek fo­
kozását szolgálják.

Anyavállalatunk óriási, sok-sok mil­
lió pengőket felemésztő befektetésekkel 
lehetővé tette, hogy ma már Közép-Eu- 
rópa legelső üveggyárai közé emelkedhet­
tünk (taps), lehetővé tette, hogy ez a 
gyárvállalat, amely békeidőben, mikor 
munkáslétszáma a legnagyobbra emelke­
dett, 360—380 embert foglalkoztatott, 
ma 1300 embernek ád kenyeret (taps), 
nagyban hozzájárulván ily módon a mun­
kanélküliség csökkentéséhez. Adóival, 
egyre fokozódó forgalmiadó fizetéseivel 
jelentösen íiozzájárult és járul városunk 
anyagi boldogulásához, fejlődési lehető­
ségeihez.

Elérvén az üzemek fejlesztésének 
előirányzott fokozatát, vállalatunk köz­
ponti igazgatósága, Elnök urunk őnagy- 
méltóságának nemes intencióit követve, 
meleg jóindulattal és a mai, egyre ne­
hezebbé váló gazdasági viszonyok között, 
— mikor termelésünk a tavaszi fagyok 
következtében az üvegpiacon előállott 
óriási pangás következtében a felére 
csökkent, — hisz a máskor vagonszám 
szükségelt befőttes, cukros, babos és ubor­
kásüvegekre ma alig-alig van megrende­
lésünk és szállításaink a tavalyi nyári 
hónapok teljesítményeinek felénél is ke­
vesebbre csökkentek, mondom ezek kö­
zött a szomorú jövedelmi viszonyok kö­
zött, szinte országszerte egyedülálló mér­
tékben kezdte meg a szociális irányú ki­
adások sorozatát.

A tavalyi évben berendezett mun­
kásfürdő után megépítettük ezt a termet, 
alig fejeztük be ennek építését, megkez­
dődött munkáslakótelepünk házainak óri­
ási költséggel való helyrehozatala, me­
lyekben nemcsak egészséges, tiszta laká­
sokat teremtünk, de olyan fürdőberen­
dezéseket is létesítünk, hogy ennek az 
átépítési akciónak befejeztével régi koló­
niánkból egy mintaszerű, egészséges, vi­
rágos munkáslakótelepet létesítünk.

De visszatérek szociális alkotásaink 
legelsejére, legnagyobb örömünkre, Mun­
kás Olvasókörünk ma felavatandó ter­
mére.

Legyen ez a terem, ahogy beszédem 
elején mondottam, erős vára a nemzeti 
hazafias érzésnek, legyen előmozditója 
munkásnépünk kulturális fejlődésének, 
legyen az a hely, melyet a mindennapi 
robotban kifáradt munkásnép örömmel, 
szeretettel keres fel, hogy a zenekarunk 
által nyújtott nemes élvezetekben felü- 
dülve, fiatalságunk táncos örömein felvi­
dulva, felfrissült pihent lélekkel folytas­
sa munkáját

Mint ennek a szociális, nemes tö­
rekvésnek lelkes munkálóját, köszöntöm 
Olvasókörünket és annak érdemes vese-
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Fillére* gyor*. A salgótarjáni ven­
dégforgalmi iroda közli, hogy f. hó 14-én 
és 15 én legalább 500 utas jelentkezése 
esetén kétnapos filléres gyors indul Sal­
gótarjánból Szegedre a szabadtéri játékok 
megtekintésére. Színre kerül ezen a két 
napon „István király népe** és a .Bizánc". 
Bővebb felvilágosítást a vendégforgalmi 
iroda vezetője Cservenszky János, Füleki- 
utca 48. szám alatt nyújt

Értesítés. A városi vendégforgalmi 
iroda f. hó 20-án közkívánatra társasau­
tóbusz kirándulást rendez Nagymaros- 
Visegrádra. Részvételi dij 7'50 P. Indulás 
1938 augusztus 20-án reggel 5 órakor, 
a Főtéri állomásnál. Ezen kirándulás al­
kalmából könnyű lesz Esztergomba is al­
kalmi hajójárattal berándulni. Jelentkezni 
lehet, a részvételi dij befizetése mellett 
Jancsik Ferenc cukrászdájában. Jelent­
kezési batáridő : augusztus 12-ig.

Nyilatkozat *
mely szerint ismételten kijelentem, hogy 
gondnokság alatt álló leányom Starkba- 
uer Lajosné sz. Bronnei Erzsébetnek 
senki áru-vagy készpénz hitelt ne nyújt­
son, mivel csak olyan és azon hiteleket, 
vagy pénzért végzett munkákat fizetek ki, 
melyeket én saját magam rendeltem meg 
vagy igényeltem és nem egy második 
bármely személy közbenjöttével.

Teljes tisztelettel
Bronner Armann József 

_______ oki. gazda.
*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 

vállat a Szerk.

Hálás elismeréssel köszöntőm ennek a 
teremnek megtervezőjét és építési mun­
káinak gondos ellenőrzőjét: Kilczer Béla 
építész urat. Szeretettel köszöntőm a 
szomszéd gyárvállalat testvér Olvasó­
körének megjelent igen tisztelt Vezetősé­
gét és az összetartozás, az együvétartozás 
meleg érzésével köszöntőm a mi nagy 
üveges családunk minden tagját, tisztvi­
selőinket, családjaikat, munkásnépünk ap­
raját, nagyját és hasonlóan őszinte meleg 
érzésekkel adom át a termet vállalatunk 
igazgatósága nevében Olvasókörünknek I 
(Zugó taps.)

Az őszinte, meleg szívből fakadó 
beszéd után Singer Eta magyarruhás 
kislány „Én igy imádkozom" c. költe­
ményt szavalta el kedves -ífcözvetlenség- 
gel. Majd a zenekar Szécsi József üveg­
gyári karnagy magyaros motivumu, ava­
tott zeneszerzőre valló s ez alkalomra 
irt ünnepi nyitányát játszotta el komoly 
felkészültséggel, mely műélvezetért hosz- 
szu tapssal jutalmazta meg a közönség 
a szerzőt és zenekarát.

Sétapalotás következett. Hat pár 
magyárruhás iskolás fiú és leányka lej­
tette oly megkapó bájossággal, hogy a 
közönség viharos kívánságára meg kel­
lett ismételniük. A tánc betanítása is 
Szécsi karnagy fáradságot nem ismerő 
ügyszeretetét dicséri.

Majd Alpár Gyula üveggyári intéző, 
a Munkás Olvasókör elnöke köszönte 
meg a diszterem felépítése és az avató

Esküvő. Komár Klárika és Vis- 
novszky László 1938 augusztus hó 6-án 
12 óra 30 perckor tartják esküvőjüket a 
sajóvárkonyi róm. kát. plébánia templom­
ban. őszinte szivvel gratulálunk.

Egy vakmerő pilóta rahanáaa tragi­
kus esemény, amely széles körben részvétet és 
megdöbbenést kelt. Mégis előfordul, hogy egy 
híradás amely a .lezuhant" szóval kezdődik, őrö­
met okoz. Különösen a háziasszonyok olvassák 
szívesen. A Pereit árának csökkenéséről van szó, 
amelyet az előállító gyár zuhanásszerűen csökken­
tett A Pereli doboz uj ára 30 fillér, nagy csoma­
gé 54 fiitér.

Esküvő. Augusztus 2-án, kedden 
déli egy órakor vezette oltárhoz a bag- 
lyasaljai róm. kath. templomban Solti 
Lajos dr. kir, járásbiró Szabó Lajos gimná­
ziumi igazgató bájos leányát. Az esketési 
szertartást Mácsai Imre hittanár végezte, 
ki magas szárnyalásu beszédet intézett az 
ifjú párhoz. Násznagyok voltak: Dr. Za­
lán Endre kir. járásbirósági elnök és 
Krucsay Kamill m. kir rendőrfőfelügyelő. 
Az esküvőn városunkból is megjelent 
nagyszámú közönség őszinte szeretettel 
gratulált az ifjú párnak és a szülőknek. 
Magunk részéről is tartós boldogságot kí­
vánunk az uj házasoknak I

Közlemény. A Kereskedelmi Mi- 
nesztérium julius 27-én kelt 30344/VI.— 
1938. számú rendeletével Salgótarján 
városnak az 50 százalékos visszautazás! 
kedvezményt nem engedélyezte.

Vendégforgalmi iroda.

ünnepély megrendezésével kapcsolatos 
közreműködéseket és tevékenységeket, 
kiemelve Zoltán Frigyes központi ügy­
vezető igazgató, Szenté László és Kohl 
Qswald gyárigazgatók hathatós támoga­
tását s hatásos beszédét a következő fo­
gadalommal fejezte be:

„Most a terem átvétele alkalmával 
bitet teszünk amellett, hogy legfőbb tö­
rekvésünk lesz, hogy ezen termet a ma­
gyar kultúra erős várává avassuk és ápol­
juk a magyar nemzeti érzést azon biztos 
reményben, hogy ezen uj termünkben 
ünnepelhetjük rövidesen Nagymagyaror- 
szág feltámadását! Isten adja, úgy legyenl" 
(Nagy taps.)

Utána Müller János olvasóköri tag 
mondott közvetlen szavakkal köszönetét 
a diszterem felépítésével kapcsolatos ál­
dozatkészségért, majd Hotváth László pol- 
gármesterbelyettes a város nevében kö­
szöntötte az olvasókört ezen kiemelkedő 
ünnepélye alkalmából s további hazafias 
és kulturális tevékenységre buzdította. 
(Taps.)

Végül Mayerbeer: Koronázási indu­
lóját játszotta el a zenekar s utána a 
Himnusz fenséges akkordjaival zárult be 
a lélekemelő és lélekűditő ünnepély.

Magunk részéről csak azt a kíván­
ságot fűzzük : Adja a Mindenható, hogy 
az Olvasókör elnökének fentebb idézett 
fogadalma és reménysége mihamarább 
megvalósuljon I (—dny.)

Nyári eaL Belépődíj nincsen, de 
lesz pörkölt, virsli, sütemény és hűsítő 
ital igen olcsó áron az augusztus 7-én, 
vasárnap este 6 órakor kezdődő cigány­
muzsikás nyári esten, amelyet a Zagyva- 
pálfalvai Evangélikus Nőegylet rendez a 
pálfalvai Hangya Szövetkezet kertjében. 
Ha jó kedvet keres, ha csendes baráti 
szórakozásra vágyik, ha táncolni akar, jöj­
jön el, mert mindenkit szeretettel vár a 
rendezőség.

Frontharcosok! Felhívjuk a baj­
társak figyelmét, hogy országos elnöksé­
günk kiküldötte a bajtársak adatainak ki­
egészítése céljából 6-án szombaton, 8-án 
hétfőn, 9-én kedden minden délután 6 
órától este 10 óráig és f. hó 7-én vasár­
nap délelőtt 9 órától délután 1 óráig hi­
vatalos helyiségünkben (Kassai-sor Ipar­
testületi épület alatt) tartózkodik. Felkér­
jük a bajtársakat, hogy a fenti napok 
megjelölt ideje alatt a kiküldött szerkesztő 
bajtársunk munkájának megkönnyítése cél­
jából feltétlenül jelenjenek meg. Egyben 
kérjük, hogy tagsági igazolványukat a baj- 
társak hozzák magukkal. Elnökség.

Háalaenonyok I Nem kerül péntbe, még­
is a legfőbb tésztarecepteket megkapja, ha még 
ma kéri a Dr. OETKER-féle világhírű fényké­
pez recept-kűnyvet, melyet bárkinek Ingyen meg­
küld a gyén Dr. OETKER A. Budapest, vili. 
Conti utca 25.

Bútorozott asobe kiadó. Cim 
Sídet patika.

SSE—Tatabányai SC 3:1 (1:0)
SSE pálya. 4000 néző. Játékvezető: Klein.

Váratlanul biztos győzelmével újból 
tarjáni csapat került az NB-be I Városunk 
neve immár másodszor fog szerepelni a 
legjobb magyar futballcsapatok társaságá­
ban, aminek a város minden tagja kivétel 
nélkül örül. A vasárnapi mérkőzésen jól­
eső érzéssel tapasztalhattuk, hogy szinte ki­
vétel nélkül buzdította a SSE-ét a gyári 
és bányai szurkolótábor egyaránt. Valljuk 
be rá is szolgáltak a derék SSE-isták. 
Eddig még nem tapasztalt szivvel és lel­
kesedéssel feküdtek küzdelembe, első 
perctől az utolsóig hallatlan energiával 
küzdött mind a 11 fiúi Nem ijedtek 
meg a TSC elbizakodott kijelentéseitől, 
sem az egygólos tatabányai előnytől. Mer­
jük remélni, ha igy folytatják az NB ben 
a küzdelmet, sok örömünk lesz bennük.

A mérkőzés lefolyása a következő 
volt:

Nappal szemben a SSE kezdi a já­
tékot, de az első percben mindkét csa­
pat láthatóan ideges. Hja nagy tétről van 
szó I Mégis a SSE kerül előbb frontba 
és Bileschnek már az 5. percben alkalma 
nyílna a góllövésre, de fölé emeli a lá­
bát. Lassan a közönség is hangos lesz, 
főleg a jól szervezett SSE közép I A ta­
tabányaiak támadása erőtlen, de külön­
ben is a SSE védelme ismét keményen 
és energikusan rombol. így csak könnyű 
labdák jutnak el Barabásig. Nagy izgal­
mat és kavarodást okoz a TSC 
kapuja előtt H ercsik fejese s a 
tatabányai kapus csak nehezen tudja 
kiütni a labdát, amiből szöglet lesz. A SSE 
csatárok most lőnének kapura, a tömö­
rülő TSC védelemben azonban minden lö­
vés elakad. Majd ismét szöglet lesz, amit 
nehezen hárít a TSC védelem. Ezek a 
percek határozott és lendületes SSE fö­
lényt mutattak. A 15. percben Fabini 
igazgató-emlékére 1 perces gyászszünetet 
rendelt a játékvezető.

Néhány SSE támadás után a TSC 
is feljön mind az öt csatárával támad és 
igy Barabásnak alkalótn nyílik egy igen 
szép és merész vetődésre, amikor a ta­
tabányai balszélsö lábáról veszi le a lab­
dát. Egyik TSC támadásnál Sümegi keze 
is közreműködik a szerelésben, legalább 
is.úgy tűnik fel, s a TSC reklamálja is a 
11-est, de Klein Árpád erélyesen jelzi, 
hogy nem volt az. Ellenben megszületik 
a SSE gólja. Manyasz Indítja el a lab­
dát, amit Rigó szépen továbbit Kovács 
elé, a jobbszélső éppen a leshelyzet ha­
tárán veszi át (a biró szerint nem volt 
les, viszont a TSC reklamál) és bead. A 
beadás nem a legjobban sikerült: erős 
félmagas beadást azonban Komenda nagy­
szerűen fejeli a kapu közepébe 1:0. Ko­
necsni a űrökbe helyezkedett Felzug a

a B közép hangja, de erősen támad a 
TSC, fedezetsora tömi a csatárokat jó 
labdákkal, de a SSE védelem mindent 
rombol. És ebben kitünően segít nekik 
Hercsik, középfedezet is. A TSC csatárok 
tehetetlenségét látva Gimesi hatalmas lö­
vést küld a tarjáni kapu fölé. Többre 
azonbann Tatabányának nem telik.

Szünet után azonban a SSE huszá­
ros rajtaütéssel kezd és máris megvan a 
második gól. Misecska labdáját Komenda 
fogta el és v. Majorossal sakk-mattá ját­
szók a TSC jobb oldali védelmét Két 
húzás után a balösszekötő éles, jól sike­
rült lövéssel a hálóba küldi a labdát I 2:0. 
Most már két gólelőnye van a SSE-nek. 
Ettől, mintha megzavarodna a TSC, a 
védelem elveszti a fejét, viszont a SSE 
csatárok kezdenek ostromolni Kovács, 
majd Bilesch lő, Konecsni néhány bra­
vúrt mutat be a SSE támadások jóvoltá­
ból. A TSC csak szélsői révén tud ve­
szélyeztetni, de ezekqek sem sikerülnek 
lövéseik Majoros lövését meg védi Ko­
necsni, de Hercsik labdájával elfutó Ko­
vács beadását Komenda- úgy fejeli a sa­
rokba, hogy itt már semmit sem tehetett 
3:01! Sőt, ha nincs helyén a tatabányai 
kapus szive, a negyedik is becsúszhatott 
volnál Gimesi munkájának eredménye, 
hogy Németh nagyszerű lövéssel meg­
szerzi a TSC becsület gólját Most a TSC 
fekszik bele és a SSE kezd védekezni. 
Ez azonban nem akadályozza meg Ma­
jorost, hogy futtából egy gyönyörű bom­
bát ne adjon le, — de Konecsni méltó 
módon fogadja és üti kapu fölé a lövést. 
A szögletből azonban majdnem baj lesz, 
sőt Gimesi meg is f sérül. A TSC még 
jobban ostromol, beszorítja a SSE-t. oly­
annyira, hogy még Konecsni is csatársor­
ba húzódik előre. Izgalom bőségesen akad, 
a szurkolók a meccs végét követelik a 
forró hangulatot végre lehűti a játékve­
zető kettős sípjele.

(Helyszűke miatt jövö srimunkban folytatjuk.)

ApollÓ Mozgo Starjan

SPORT.

Augusztus 6-án, szombaton 
augusztus 7-én, tpsárnap, 
augusztus 8-án, hétfőn.

MR. DEEDS
Főszereplők: Gary Cooper és Jean Arthur.

Augusztus 9-én, kedden 
HAVI 200 Fix 
Főszereplők: Jávor Pál és Páger Antal

Augusztus 10-én, szerdán, 
augustus 11-én, csütörtökön 

Csak 16 éven felüliek részére I
ÖRVÉNY 

Fősz i Jeanne Boltéi.
A fefttt kiléni
Főst.: Fred Me. Murai

Klegésltéeül t FOX HÍRADÓ.

A szállóigék rendszerint a nép köréből indulnak el és 
hódítják meg a köziudatot. Mostanában megint született 
egy szállóige, amely gyors népszerűségre tett szert: 

>Legfehérebb fehér a RADION-fehér.<
Minden háziasszony megerősítheti, hogy az új szólás.-, 
mód megfelel az igazságnak, mert a RÁDIÓN behatol 
a szövedék leghozzáférhetetlenebb rost jaiba is és ugyan­
olyan hatásosan, mint kíméletesen eltávolít minden pisz­
kot. Egyben megadja a fehérneműnek azt az egyedül­
álló fehérséget, amelyet RADIOhHehérnek nevezünk. 
A RÁDIÓN most

új óriásdobozban kerül forgalomba 
9ó filléres árban.

Nagymosás céljaira egyenesen nélkülözhetetlen a 
RÁDIÓN ÓRIÁSDOBOZ, mert nagy megtakarítást 
jelent a háziasszonyoknak.
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A MOVE Salgótarjáni Lövész 
Egyesület lövész csapata Décsey Fe­
renc, Donovál Gyula, Gracza Zoltán, Mo­
hai János, Papp Ervin, Szarka Lajos és 
Szlávik Gusztáv szép eredményekkel sze­
repelt a julius hó 23-24-én Esztergomban 
megtartott MOVE bajnoki lóversenyeken. 
A lővészversenyeken 185 versenyző in­
dult, kispuskával 18 csapat, hadipuská­
val 15 csapat A versenyeredmények ki­
hirdetésénél képviselve volt a honvédség, 
Esztergom és Komárom vármegyék, Esz­
tergom város, továbbá a sportszerető kö­
zönség. Jóleső érzés töltött el bennün­
ket tarjániakat, amikor minden egyes ver­
seny szám után a tarjáni fiuk jelentkez­
tek a versenydijkiosztónál. A lövészek 
szorgalmas előkészületének megvolt az 
eredménye, becsületet szereztek lövésze­
ink Salgótarján városnak és Egyesüle­
tünknek. Becsületes sportirigységgel szem­
lélték az esztergomiak, mint viszik el a 
tarjáni fiuk városukból az egyéni és a 
kispuska csapatbajnokságot Egyénileg 
kispuskában I. Décsey Ferencz 285/30 
ponttal^ MOVE orsz. rekord, A 2 oszt.- 
ban II. Mohai János, a IV. oszt-ban III. 
Papp Ervin. — Bármely rendszerű kis­
puskával HL Szlávik Gusztáv 532/60. 
Kispuska csapatban I. MOVE Starjáni 
L. E. csapata 1354 ponttal. Hadipuska 
csapatbajnokságban II. lett a csapatunk. 
Szépen szerepeltek lövészeink Szolnokon 
julius hó 31.-én. Ekkor volt a MÁV és 
MOVE országos válogatott mérkőzés, 
amelyet a MOVE országos válogatott 
csapata nyert meg. Ezen válogatott csa­
patba városunkból 3 lövészt hivott meg 
a MOVE országos elnöksége. Décsey 
Ferenc, Szarka Lajos és Szlávik Gusz­
táv ismét megmutatták, hogy tudnak küz­
deni és méltók arra, hogy a város szí­
neit is képviseljék.

Közel 9 millió pengőt hozott 
a félévi tojáskivitel. Mezőgazdasági 
termelésünkben a baromfi és mellékter­
mékeiknek, tehát a tojásnak és tolinak 
termelése évről-évre nagyobb fontosságú, 
mert ezeknek a cikkeknek a fogyasztása 
világszerte állandó emelkedést mutat Az 
elmúlt esztendőben a baromfi és mellék- 
termékének exportértéke 55 millió pengő 
volt. Az idén is kedvezően indult és ala­
kult a baromfi és melléktermékeinek ex­
portja. A statisztikai adatok szerint az 
év első felében élő és leölt baromfikivi­
telünk mennyisége 48.353 mázsa volt. Az 
elmúlt esztendő első felében 82.446 má­
zsa baromfit vittünk a külföldre. Igen 
számottevő emelkedést mutat tojásexpor­
tunk Az év első hat hónapjában 121.358 
mázsa tojást vittünk a külföldre 8.96 mil­
lió pengő1 értékben. Az elmúlt esztendő 
első felében tojáskivitelünk mennyisége 
88.765 mázsa, értéke pedig 6.89 millió 
pengő volt Tojáskivitelünk jelentékeny 
emelkedése főképpen annak tudható be, 
hogy Anglia vett át nagyobb mennyiségű 
tojást Második nagy vevőnk Németor­
szág volt, ahová 40.360 mázsát exportál­
tunk. Csupán a tollkivitelünk terén mu­
tatkozott visszaesés. Az év első felében 
ugyanis 13.083 mázsa tollat szállítottunk 
a külföldre az elmúlt esztendő első fe­
lében exportált 16.519 mázsával szemben. 
A tolikivitel megcsappanását az idézte 
elő, hogy a külföldi piacokon a toll ára 
kb. 25 százalékkal visszaesett a Balkán 
államai olcsóbb kínálata miatt.

A kémn&vM«k öregvégi blz- 
toeitAaau Az önnálló kézműveseknek, 
vagy iparosoknak, ha inaskorukban, vagy 
segédsorban az Országos Tánedalombit- 
loaitft Intézet, járulékát beflxetík, mód-

jukkán áll szerzett jogaikat igen csekély 
elismerési dij befizetése révén megőrizni, 
sőt továbbra is fizetni és igy magoknak 
a társadalombiztosító intézmények által 
biztosított öregségi ellátást megszerezni. 
Ez fakultative megvan és nem drága. A 
hazai társadalombiztosító intézetek az öreg­
ségi biztosítás tekintetében általában igen 
előnyös kulcsokkal dolgoznak. Az iparos­
ság jelentékeny része önnálló intézményt 
akar az öregségi biztosításra létesíteni. 
Azonban, mikor az állam kiforrott társa­
dalombiztosító intézményeket tart fenn, 
mikor az állam hozzájárulásával, ellen­
őrzésével, tehát, bizonyos állami szava­
tossággal működnek ezek az intézmények, 
akkor az iparosság szempontjából is az 
lenne a helyes, ha ehhez az intézmény­
hez megtalálná az összekötő kapcsolatot. 
Az ilyen nagy intézményhez való kapcso­
lódás, kétségkívül nagyobb biztosítékot 
jelentene a biztosításban részesülő kis­
iparosok számára.

Kitűnő a gabonatermés. A föld- 
mivelésügyi miniszterhez beérkezett je­
lentések szerint a legutóbbi hivatalos 
vetésjelentés közzététele óta eltelt két­
hetes időszakban fokozatosan melegedő, 
majd hűvös és később ismét meleg volt 
az időjárás. A gabonanemüek aratása 
és cséplése a legtöbb vármegyében fo­
lyamatban van és az eddigi próbacsép- 
lési eredmények a legtöbb vidéken job­
baknak bizonyultak, mint amilyeneket re­
mélni lehetett A búza aratását néhány 
vármegye kivételével mindenütt befejez­
ték. A beérkezett jelentések szerint a búza 
hektolitersulya 78—84 kg. között válta­
kozik. A termés mennyisége 25.1 millió q, 
5,541.491 q-val több a tavalyinál. A rozs 
aratását a legtöbb vármegyében befejez­
ték, hordása és cséplése folyik. Összesen 
8 millió q rozstermés várható 1,822.603 
q-val több a< múlt évinél. Az őszi árpát 
már nagyrészben el is csépelték. Ügy 
minőségre, mint mennyiségre, valamint 
szalmatermésre is jó termést ad. A tavaszi 
árpa aratását nagyobbrészt már szintén be­
fejezték. Árpából 5,569.195 q-s jó ter­
mésünk van az idén, amely 1,018.305 q- 
val többnek Ígérkezik az 1937. évinél. Á 
zabot részben aratják, részben még aratás 
előtt áll és érésben van, termése ezidő- 
szerint jó közepesnek mondható. A becs­
lés szerint összesen. 2,769.349 q zab ter­
mése várható. Ez 65.315 q-val több a 
tavalyi mennyiségnél. A tengeri címerét 
hányja, cső-és szemképződése megindult és 
a csövek szép számban mutatkoznak. A 
burgonya korai fajtáinak egyrésze már 
piacra került, általában közepes termést 
ad. Beérkezett minősítő becslések szerint 
a tengeri jónak, a burgonya és cukor­
répa ezidőszerinti állása pedig jő köze­
pesnek mondható. A kerti vetemények 
közül a koraiak piacra kerültek. A ké­
sőiek, ahol csapadékot kaptak, erőteljesen 
fejlődnek Az uborka és a zöldpaprika 
korai termése piacra került A vörös­
hagyma a legtöbb vidéken jó termést Ígér. 
A bab részben elvirágzott, részben még 
virágzik. Helyenként a szárazságot meg­
sínylette. Zöldbab elegendő mennyiség­
ben került piacra. A zöldborsó nagyrészt 
piacra került Általában elég jó termést 
adott A mag-borsó aratása még tart. 
Helyenként cséplik. Általában jó köze­
pes termést ad. A mák helyenként érés­
ben van s helyenként már szedik. A va­
lószínű termés csak közepes lesz. A len­
csét részben learatták, részben már el is 
csépelték. A nagy hőség következtében 
.sok vidéken megsárgult és igy csak kö­
zepesen aluli termés várható. A mester­
séges takarmányok közül a lóhere má­
sodik kaszálását már a legtöbb vidéken 
jó eredménnyel betakarították. A mag­
lóhere jól fejlődik és virágzásban van. A 
lucerna második kaszálása jó hozamot ad.

A salgótarjáni kit. járásbíróság, mint tkvi hatóiig. 
2919/1938. tk. Mám.

Árverési hírdetménykivonat.
A Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajta- 

tónak Menczel Simonná az. Cziprok Flórt végre­
hajtást uenvedett, valamint Menetel Ágoston és 
Menetel Júlia dologi adósok ellen indított végre- 
hajtéti ügyében a telekkönyvi hatóéig a végre-
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SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. MáUavidékí III. oszUly

B. csoport.
Egyesbírói határozatok.

Kiuonal az egyesbiró 193S. ív auguttlui hó 
2-án tartóit ülésének jegyzőkönyvéből.

Egyesbiró az 1938—39 sportév baj­
nokságára az alábbi egyesületek beneve­
zését tudomásul vette:

MLK, VÁC, SAC, HSE, PBTK, 
MTE, KAC, JTC, RTC, KSE.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Meghívó!
A Salgó Serleg Csoport, mint ÉLÁSz 

III. Osztály 1938. év augusztus hó 28-án 
vasárnap délelőtt 10 órakor a Salgó Ser­
leg Csoport hivatalos helyiségében tartja 
évi rendes tisztujító közgyűlését a követ­
kező tárgysorozattal:

1) Elnöki megnyitó.
2) Jogosult résztvevők igazolása.
3) Az elnökség jelentése az elmúlt 

1937—38. sportévről.
4) Pénztáros, ellenőr és számvizsgálók

jelentése és felmentvények feletti ha­
tározathozatal.

5) Az uj sportév költségvetésének meg­
állapítása.

6) Az uj vezetőség megválasztása,
7) Rendes tagok indítványa, melyek a 

közgyűlés előtt legalább 1 nappal 
Írásban nyújtandók be a titkársághoz.

Kelemen István Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Értesítés!
Értesítjük az egyesületeket, hogy a 

közgyűlésen minden egyesület 1 taggal 
képviseltetheti magát, akiket elnök, titkár 
aláírással ellátott megbízólevéllel kell a 
közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízó­
levél felmutatása mellett gyakorolhatják 
tanácskozási és szavazati jogukat. (Meg­
bízólevélben helyettes is megnevezhető.) 
Tanácskozási és szavazati jogot a tiszti­
kar tagjai saját személyükkel gyakorolják.

Kelemen István Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a tel­
jes előfizetési dij megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
KBayr- óa papIrkaraaMlásr

Végh Kálmán, Fö-tér 8. szám. (3 százalék.) 
MMkütorantaloe gápvrSre i

Szabó János, Fürdő u. 5., mflbutornál (2*.,)

Porszász János, Fő u. 138. (2 szánták.) 
TniUnM vállalat éa kaoalgyártó i

Bolha Mihály. F«-u. 19. (5 szánlék.)
Úri* 4s BáMpiaa, gywntalpaJéi

Cssmnloky István, ró-u. 19. (5 mániák.) 
Úri* és .UsUvaMsMi - 
Jancsik Béla Fö-U.llé. 0 Mániák. 

32^1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény
Dr. Laufér Samu ügyvéd által képviselt 

Somoskői Vincéoé sz. Somoskői Mária javára 
hátr. 153 P töke és járulékai erejéig a bgyarmati 
törvényszék 1935 évi 385/40 sz. végzésével elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1938. évi május hó 10 n. lefoglalt 
1050 P becsértékü ingóságukra a starjáni kir. já* 
rásbiróság 2482/1938 ez. végzésével az árverés 
elrendeltetvén, annak megtartását elrendelem vég* 
rehajtást szenvedő lakásán. Somoskőn leendő meg­
tartására határidőül 1938. évi augusztus hé 
11 n- d.u. 3 órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt tehén, ökrök s egyébb ingóságokat a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, 
estleg becsáron alul is — de a kikiáltási ár két* 
harmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára 
egyezer pengőn felül van, az 5610/931. M. E. 
számú rendelet értelmében csak azok árverezhet­
nek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül 
leteszik.

Salgótarján, 1938. évi julius hó 22 n-
Török Gyulu 

' kir. jbaági végrehajtó.

Tropikálok
Imprimék 

és egyéb nyári ruhák 
száraz 

vegytisztítása

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

SPORT

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hatllapbaalll

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalét k.lyl.1,, Salsélaeláa, aaám. — SSaU ■ TáSOHl CYtlLA ISUlká..

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

hajtató kórelme következtében az 1881: LX. t. c. 
144, 146 éa 147 g-a valamint az 5610/1931 M.E. él 
a 35.000/1931 I. M. azu. rendelet érteimében el­
rendelt a végrehajtási árverést 300 P. tőkeköve­
telés, ennek 1937 évi, október hó 12 napjától 
járó 7 és fél százalék kamata 60 P 40 fillér ed­
dig megállapított per és végrehajtási és árverési 
kérvényért ezúttal megállapított 26-f-8 pengő költ­
ség továbbá a csatlakozóitoknak kimondott Menc- 
zcl Ágoston és Menczel Júlia 90 P-)-96 50 pengő 
tőkekövetelése és járulékai behajtása végett

a Karancaalja községben fekvő s a karancsaljai 
10 szu. tjknyvben A 1. 2 sor, 12 hrzi sz. a. fog­
lalt „házak, udvar és beltelkek" ingatlanból a ti. 
49 sorszám szerint Menczel Simonná sz. Cziprok 
Flóri végrehajtást szenvedett, valamint a B. 63 
és 64 sorszámok szerint ezen B. 49 alatti jutalék 
fele részére tulajdonos társként bejegyzett Menc­
zel Ágoston és Menczel Júlia dologi adósok ne­
vén álló egész B. 49 alatti ingatlan illetőségre:

1025 pengő kikiáltási árban, — mindazonáltal 
az Északmagyarországi Egyesitett Kőszénbánya és 
Iparvállalat RT. javára bekebelezett kőszéngognak, 
valamint a C. 14 alatt Menczel Simon javára be­
kebelezett holtigtartó haszonélvezeti jognak fenn­
tartásával, — azonban ingatlan! jutalékért ily 
módon 760 pengő összeg meg nem igértetnék úgy 
az árverés hatálytalanítandó és nyomban a Menc­
zel Simon javára bekebelezett holtigtartó haszon­
élvezeti jognak fenntartása nélkül de az Eazak- 
magyarországi Egyesitett Kőszénbánya és Iparvál­
lalat RT. javára bekebelezett köszénjognak fenn­
tartásával bocsátandó újabb árverés ala az ingat­
lan illetőség,

mely esetben ezen ingatlan illetőség a Salgó­
tarjáni Takarékpénztár alapvégrehajtató érdeké­
ben a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul 
Menczel Ágoston és Menczel Júlia csatlakoztatott 
végrehajtatok érdekében pedig a C 14 alaltt 
Menczel Simon javára bekebelezett holtigtartó ha­
szonélvezeti jognak fenntartásával, 1117 pengő 
vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

Továbbá az u. o. 38 szu. tjknyvben A. 1.1 
sor, 54 hrzi szám alatt felvett „ház, udvar és bel­
telek" ingatlanból a B. 34 sorszám szerint Menc­
zel Simonná sz. Cziprok Flóri végrehajtást szen­
vedett, valamint a B. 43—44 sorszámok szerint 
B. 34 alatti jutalék fele részére tulajdonostársként 
bejegyzett Menczel Ágoston, Menczel Júlia dologi 
adósok nevén álló egész B. 34 alatti ingatlan ju­
talékaira 37 pengő kikiáltási árban, mindazon­
által az Északmagyarországi Egyesitett Kőszén­
bánya Iparvállalat R. T. javára bekebelezett kö­
szénjognak valamint a C 12 alatt Menczel Simon 
javára bekebelezett holtigtartó haszonélvezeti jog­
nak fenntartásával, — azonban ha az ingatlan il­
letőségért ily módon 760 pengő meg nem igértet­
nék, úgy az árverés hatálytalanítandó és nyom­
ban Menczel Simon javára bekebelezett holtig­
tartó haszonélvezeti jognak fenntartása nélkül, de 
az Északmagyaroaszági Egyesitett Kőszénbánya 
és Iparvállalat RT. javára bekebelezett kőszén­
jognak fenntartásával bocsátandó újabb árverés 
alá az ingatlan illetőség mely esetben ezen in­
gatlan illetőség a Salgótarjáni Takarék pénztár 
alapvégrehajtató étdekében a kikiáltási ár felénél 
alacsonyabb áron alul, — Menczel Ágoston és 
Msncznl Júlia csatlakoztatott végrehajtatok érde­
kében pedig 1117 pengő vételárnál alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árveréznek Ka- 
rancsalja község házánál meegtartására 1938. évi 
axeptember hó 12 napján «Le. 10 óráját 
tűzi ki.

Az érvérein! szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár lO'/.-át készpénzben, vagy 
ez 1881: LX. te. 42 g-ában meghatározott árfo­
lyammal számított óvadékképcs értékpaplrosban 
a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek elő­

legei bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti el­
ismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (: 1881: LX. te. 147, 150, 170. 
§8-. 1908: XL1. te. 21. g.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett, ha többet senki eem Ígér kö­
teles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt ez áltála ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1938. évi május hó 12 a.
Dr. Kin'áráay-Papp Tibor s. k, 

kit. |Mró.
________ a kiadmány hitéWQi Ftans
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